II subst. neutr.: locutio vel significatio mystica vel aperta caelestia monstrans - anagogische (Gleichnis-) Rede oder Bedeutung: AMALAR. off. 1,19,18 totum -cicum sonat (1,38,7).

45 VITA Mariae rhyth. 628 Maria capiebat intellectum totum, sensum ... -i sive literalis. ALBERT. M. summ. theol. I 1,5,4 p. 29<sup>a</sup>,19 quod obicitur de -o.

adv. \*anagogice. signif.: ALBERT. M. cael. hier. 1,1 p. 12<sup>a</sup>,36 '-e' (PG 3,121<sup>a</sup> ἀναγωγικῶς), id est sursum ductive, id est ducento nos in superiora per symbola. mystice vel aperte ad caelestia sim. vergendo, interpretatione mystica caelestia monstrante, sensu mystico caelestia significante, mystice - anagogisch, nach (durch) anagogische(r) Auslegung, in anagogischer Bedeutung, mystisch: 1 strictius:

50 a spectat ad fictionem locutionem: OTTO FRISING. chron. 8,30 p. 443,9 tronus vero ... 'sanctissimos tronus' -e vocat. ALBERT. M. eccl. hier. 4,4 p. 648<sup>b</sup>,12 non est possibile alter nobis lucere divinum radium nisi varietate sacrorum velaminum -e (PG 3,121<sup>B</sup> ἀναγωγικῶς) circumvelatum. b spectat ad interpretationem: HONOR. AUGUST. cant. 1,1 p. 359<sup>b</sup> sacra scriptura quatuor modis intelligitur, scilicet historice, allegorice, tropologice, -e. GERHOH. Antichr. 2,73 p. 334,22 sopor ille paradisiacus ... potest -e pro nocturna quietis gratia intelligi. ALBERT. M. summ. creat. I 4,65,1 p. 678<sup>b</sup>,9 si ... -e exponatur de primo casu daemonis. eccl. hier. 4,7 p. 660<sup>a</sup>,21 intendit hic exponere ... -e et ideo reducit in summum, in quod reduci potest, quod est Dominus Jesus Christus. al. c spectat ad sensum: ARNO REICHERSB. apol. p. 53,12 divinitatis praesentiam agnoscere, hoc theorice vel -e palpare et videre Deum est. HONOR. AUGUST. cant. praef. p. 349<sup>a</sup> hic liber agit de nuptiis, quae fuit ... tropologice, -e. al. 2 latius i. q. ad caelestia ducendo - durch Führung

(Schmidt)

**zu Himmlischem:** ALBERT. M. summ. theol. I 1,5,1 p. 22<sup>b</sup>,19 ut ex his (*imaginabiliter formatis*) quasi manuductus et -e elevatus . . . attingat ad invisibilia. *v. et analogice p. 613,5.*

**anagolagium v. anabolodium.**

\*anagraphus, -a, -um. (*cf. ἀναγραφή prave trad. pro ayographus c. ed. p. 232; sed vide, an sit formatum ad exemplum vocum q. s. anagoge, anagogicus [v. p. 608,38,610,7])* ?scriptis res supernas continentibus attribuendus - ?den Schriften mit himmlischem Gegenstand zuzurechnen: HUGO TRIMB. registr. 475 liber genealogus hiis annumeretur, cum et is -us esse comprobetur.

**anaglytus v. anaglyphus.** \*analatus v. \*anhelatus.

\*analepsia (-lemp.), -ae f. (*cf. ἀναληψις, ἀπληψις*) script.: alemsia: l. 23. alepsy: l. 23. -lemsia: l. 19,21. addit. Gloss. med. p. 7,5. -lempita: l. 26.

**genus epilepsiae ex stomachi anathymia ortum - aus Magenblähungen entstehende Art der Epilepsie:** AESCULAPIUS 3 p. 4,11sqq. (sec. cod. Augiens. 120) epilepticorum genera sunt tria, -msia, epilepsia et catalepsia; -msia ipsa est anathymia; hinc initia epilepticorum creatur . . . ex anathymia stomachi incerebri superiores partes . . . -msia dicta est eo, quod susanas partes capitatis sensum privet. Gloss. med. p. 32,8 alemsia (alepsy *L*), epylepsia et catalemsia. TRACT. de aegr. cur. p. 111,26 -lempia fit ex materia existente in stomacho . . . in venis, . . . per quorum medietatem materia ebulliens rapitur ad cerebrum. ALPHITA I p. 276,22 -lempia species est epilepsiae de vitio stomachi. THEOD. CERV. chirurg. 4,9 p. 183<sup>c</sup> quandoque fit epilepsia de remota, id est vitio stomachi, et dicitur -a. *al.*

**analecticus (-lemp.), -i m. (cf. ἀπληπτικός)** qui ex anathymia epilepticus est - Epileptiker, dessen Krankheit durch Magenblähungen hervorgerufen ist: TRACT. de aegr. cur. p. 111,36 -lempici ex repletione stomachi labant. THEOD. CERV. chirurg. 4,9 p. 184<sup>c</sup> cum hoc unguento ungatur caput epileptici et stomachis et (fort. stomachus leg.) -i.

**analyticus v. analyticus.**

?analles (sic charta, -ies ed.) terris, mancipes, pratis CHART. Sangall. A 214 (a. 815) orig. et interpr. inc.

**analiticus v. analyticus.**

**analogia, -ae f. (ἀναλογία)** script.: anna-: p. 612,44. -loia: p. 612,41. form. acc. sg. -an: l. 51. struct.: ad: p. 612,18,20. cum: p. 612,10,11. in: p. 612,7,8. inter: p. 612,30. gen.: p. 612,9. metr.: ἀναλογία: p. 612,37. cf. GODESC. SAXO gramm. i p. 357,1 nomina, quae sunt a masculinis venientia ut . . . 'a' . . . producuntur in paenultima. ERMENR. ad Grim. 10 p. 544,41. de re cf. LThK. 2I. p. 468sqq.

**I gramm. de norma i. g. aequabilitas fictionis et declinationis verborum - Gleichartigkeit der Wortbildung und -beugung:** ALDH. ad Acirc. 134 p. 187,4 excipiuntur anomalia sinistimus et dextimus . . . nam secundum -am (-an *N*) sinisterrimus et dextererrimus diceretur. *al.* ERCHANB. FRISING. (?) gramm. p. 87,22 -a est, cum quamlibet rem incognitam alteri iam cognitae volueris comparare *eas*. RUP. TUR. spir. 7,11 p. 1765<sup>a</sup> divisiones . . . grammaticae artis . . . id est . . . orthographiam, -am, etymologiam.

**II philos. et theol. (def.: ALBERT. M. bon. 17 -a . . . tribus modis est, scilicet secundum convenientiam ad subiectum . . . aut per comparationem ad unum actum . . . vel per comparationem ad unum finem . . . ; istae enim distinctiones analogi ponuntur ab Aristotele in principio III. metaphysicae [cf. summ. theol. I 6,26,1,1 p. 233<sup>a</sup>,17sqq.]):** A similitudo, comparatio - verhältnismäßige Gleichheit, Ähnlichkeit, Analogie (opp. aequivocus, univocus): 1 strictius de communitate inter notiones discernibiles unius eiusdemque vocis intercedente: ALBERT. M. bon. 17 illa (communis ratio boni) non posset esse generis vel speciei, sed erit secundum -am (cf. summ. theol. I 6,26,1,1 p. 233<sup>b</sup>,3 praedicatio boni de creato et increato non est praedicatio univoci nec simpliciter aequivoci, sed -ae). cael. hier. 1,2 p. 14<sup>b</sup>,38 unitas istius radii est unitas -ae (*PG 3,121B ἀναλογίας*). metaph. 5,2,15 p. 319<sup>b</sup>,16 talis possibilis potentia dicitur

secundum metaphoram et non secundum -am aliquam ad veram potentiam. summ. theol. II 15,94,2 p. 213<sup>a</sup>,26 non uno voice nec aequivoce liberum arbitrium convenit Deo et creature, sed communitate -ae, quae est secundum prius et posterius (cf. p. 213<sup>b</sup>,2). *al.* 2 latius de communitate inter notiones variarum vocum intercedente: ALBERT. M. sent. 1,24,2 p. 609<sup>b</sup>,27sq. -a in creatura et creatore non est secundum -am determinatam in creaturis. animal. 15,109 albus humor feminae non habet -am spermatis, sed materiae. lin. 7 p. 481<sup>b</sup>,2 lineae et planum . . . habent -am cum articulo (p. 481<sup>b</sup>,17 punctum non habet -am cum a.). praedicab. 2,9 p. 39<sup>b</sup>,39 universale non dicitur communiter de ipsis (*sc. genere, specie, accidente sim.*) ut genus, sed ut commune proportionis ad unum, quod vocatur commune secundum -am (cf. p. 39<sup>b</sup>,41). *al.* B convenientia, respectus, proportio - Verhältnis (beziehung), Entsprechung, Proportion: 1 de relatione inter principia intercedente: ALBERT. M. animal. 11,55 potentia rationem habet per -am ad formam *eas*. 15,109 fit . . . generatio . . . unius propter coniunctionem activi et passivi -am habentium ad se invicem et ad generationem. phys. 2,1,9 p. 111<sup>b</sup>,46 forma et materia habent unitatem proportionis ad invicem et -ae. *al.* 2 de relatione inter variabilia intercedente: ALBERT. M. pol. 3,8<sup>a</sup> 'etsi . . . secundum -am' (p. 1282<sup>b</sup>,40 ἀναλογίαν), id est proportionem, 'excedant nobilitas et pulchritudo plus fistulativam' . . . 'quam ille (fistulator) secundum fistulativam' *eas*. 4,10<sup>c</sup> 'ubi . . . excedit egenorum multitudo secundum dictam -am', id est proportionem, 'hic nata est esse democratis'. mot. proc. 1,4 p. 52,47 necessarium . . . est esse quandam -am virtutem inter movens et id, quod movetur. p. 52,50 si . . . unum contrariorum beatum movere reliquum, oportet, quod in aliqua -a excellat ipsum.

**III vario usu:** A competentia, ratio - Verbindung, Beziehung: EUGEN. VULG. syll. 37,21 (ex Mart. Cap. 7,743) decas . . . numerorum regulas -asque . . . concludens. CARM. var. III 41,2 qui cupias priscum modulandi noscere nisum, huc ades, incerta tibi hic patet -a. sensu adv. de -a i. g. similiter - analog: Ps. HIPPOCR. phleb. p. 64<sup>b</sup>,23 de -a, id est de ambobus tymporibus (cf. CHIRURG. Sudhoff I p. 169,37. 170,46). B 1 genealogia - Verwandtschaftsverhältnisse: CHART. Turic. 140 (a. 876/80) de analoia, id est de genere III fratum servorum clericorum. 2 ?conditio vitae - ?Lebensverhältnisse: AGNELL. lib. pont. 42 si vultis eius (augustae) inquirere analogiam (ana- 2), Maximiani . . . cronicam legit (aliter DUC. s. v. analogia). C meton. i. g. imago, imitatio - Nachbildung: GERH. AUGUST. (?) mirac. Udalr. II 7 -ae secundum membrum diversa infirmitum figuratae . . . ibi videri possunt. *v. et \*anagogia p. 609,60,71.*

**analogicus, -a, -um. (ἀναλογίας)** per analogiam effectus, ad analogiam pertinens, proportionalis - in Analogie begründet, die Analogie betreffend, analogisch: ALBERT. M. div. 1,2 p. 19,13 -am . . . habet in hac scientia divisibile communitatem (praedicab. 2,9 p. 39<sup>b</sup>,32 haec . . . est ratio communitatis -ae . . . , quod commune analogice simplex est in uno, in aliis . . . secundum quamdam proportionem ad illud). *v. et \*anagogicus p. 610,30.*

**adv. analogice, per similitudinem vel proportionem, per mutationem quandam notionis - auf Grund von Analogie, (nur) mit gewissem Bedeutungswandel:** 1 spectat ad communitatem: a inter notiones discernibiles unius eiusdemque vocis: ALBERT. M. cael. hier. 12,1 p. 325<sup>b</sup>,4 quod vocetur (virtus) eodem nomine quo Deus, non aequivoce, sed -e. metaph. 1,1,3 p. 7<sup>a</sup>,13 ens in omnibus his unitatem habet -e, quae unitas non est quid aequivoci omnino *eas*. summ. theol. II 15,94,2 p. 213<sup>a</sup>,34 una est definitio (libertatis) -e conveniens et non secundum unitatem generis et speciei vel univoci. b inter notiones variarum vocum: ALBERT. M. metaph. 1,1,2 p. 5<sup>b</sup>,11 amplius partes . . . non reducuntur ad Deum sicut ad commune praedicatum de ipsis sive communitas generis sive -e accipiat (top. 1,2,6 p. 260<sup>a</sup>,23 c. non una ratione erit, sed -e. v. et l. 55). 5,2,8 p. 310<sup>a</sup>,43 comparatio

et proportio est inter similia, quae non sunt nisi univoce vel -e idem participantium. **2 spectat ad relationem inter variabilia intercedentem:** ALBERT. M. sent. 1,46,12 p. 445<sup>b</sup>,17 proportio ista -e diversificatur ex parte proportionatorum ad illud unum. **3 per confusionem i. q. anagogice - zum Himmel empor:** EPIST. Dominic. 63 p. 91,42 mori lucrum reputant post hanc vitam ad spem sacram -e manuducti. v. et \*anagogice p. 611,2.